Bunlar arasında tefsir usûlü
çalışmaları önemli bir yer tutmaktadır. Müfessirlerin birçoğu tefsirlerine
başlamadan tefsir usûlüne dair görüşlerini eserlerinin girişlerinde dile
getirmişlerdir. Mahmut Sönmez’in çalışmasının ana konusunu oluşturan
Ebussuûd Efendi (ö. 982/1574) ve onun tefsir birikiminin tahlili Osmanlı dönemi
tefsir çalışmalarının doğru anlaşılması bakımından önemli bir yerde durmaktadır.
Müftilenâm, şeyhülislâm, sultânü’l-müfessirîn, hâtimetü’l-müfessirîn, muallim-i
sânî, allâme-i kül, Hoca Çelebi, Ebû Hanîfe-i Sânî gibi unvanlarıyla anılan2
Ebussuûd

Yazar,
Ebussuûd Efendi İrşâdü’l-ʿaḳli’s-selîm’inden bahsederken onun Kanuni Sultan
Süleyman’ın (1520-1566) muhteşem devrinin muhteşem bir meyvesi ve
Süleymaniye Camisinin İslam mimarisindeki yerine benzer bir şaheser olduğunu
belirtir. Ancak bu tefsirin Mısır ve Libya gibi ülkelerdeki üniversitelerde kaynak
olarak gösterilmesine rağmen ülkemizde Zemahşerî (ö. 538/1144) ve Beyzâvî (ö.
685/1286) tefsirleri kadar şöhret görmediğinden bahseder.

Birinci Bölüm’de, tefsir usûlü kitaplarında “Kur’ân Tarihi” başlığı altında
incelenen Kur’ân, vahiy, Kur’ân’ın nüzûlü, âyet, sûre ve kıraatler konularına
Ebussuûd Efendi’nin yaklaşımı ve bu konular hakkındaki yorumları ele
alınmıştır.